
Pos. SNo. Nome Elo FED Pts BUC BUC Vict EloØ Val+/-

1 4 Amadeu Neves 1923 POR 4½ 15 18 4 1744 18

2 2 Nuno Vieira (GM) 2181 POR 4½ 14 17 4 1769 0

3 1 Tiago Manuel (GM) 2495 POR 4 15 17½ 3 1750 -15

4 8 Luís Leite 1791 POR 4 15 17 3 1692 16

5 5 Veríssimo Dias (GM) 1913 POR 4 14 16½ 4 1718 4

6 6 Perfeito Aguiar 1905 POR 4 13 15½ 3 1891 20

7 23 Abílio Pereira 1628 POR 4 12 14 4 1612 21

8 19 Carlos Bastos 1701 POR 4 12 14 4 1476 4

9 22 José Melo 1629 POR 4 12 13 4 1612 11

10 15 José Dias Pereira 1736 POR 3½ 15 16½ 2 1783 18

11 3 Joaquim Silva(Pardal) (M) 1928 POR 3½ 14½ 16½ 3 1854 6

12 12 Joaquim Ferreira 1752 POR 3½ 13½ 15½ 2 1786 8

13 17 José Ramalho 1720 POR 3½ 13 14½ 3 1559 -4

14 26 Lorivaldo Silva 1507 POR 3½ 12½ 13½ 3 1533 16

15 25 Amadeu Silva 1551 POR 3½ 12 13 3 1520 12

16 18 João Carlos 1713 POR 3½ 11½ 13½ 3 1694 7

17 16 Manuel Cunha 1736 POR 3½ 11 13½ 3 1539 -3

18 7 Medalha Da Silva (GM) 1803 POR 3½ 10½ 12 3 1513 -17

19 9 António Figueiredo 1785 POR 3 14 16 2 1692 -10

20 31 António Guerreiro 1408 POR 3 13 14½ 3 1587 22

21 27 Helder Cláudio 1482 POR 3 13 14 3 1639 19

22 30 Joaquim Mendes 1431 POR 3 12½ 14 2 1619 23

23 38 José Campos 1325 POR 3 12½ 13½ 3 1499 8

24 14 Delfim Alves 1750 POR 3 12 13½ 3 1501 -21

25 40 José Esteves 1294 POR 3 12 13½ 3 1385 6

26 20 Carlos Gonçalves 1690 POR 3 12 12½ 3 1611

27 32 Leonel Alexandre 1407 POR 3 11½ 13½ 2 1587 22

28 28 Luís Severo 1467 POR 3 10 10½ 3 1473 3

29 10 Vítor Nédio 1783 POR 3 9½ 11½ 2 1246 -39

30 13 Camilo Silva 1750 POR 3 9½ 10½ 3 1285 -38

31 29 Luís Miranda 1461 POR 3 9 11 3 1298 -17

32 33 João Silvério 1363 POR 2½ 12½ 14½ 2 1584 13

33 21 Luís Prazeres 1658 POR 2½ 12½ 14 2 1559 -18

34 46 Clemente Santos 1206 POR 2½ 11½ 13 2 1613 38

35 24 Faustino Oliveira 1593 POR 2½ 11½ 12½ 2 1500 -15

36 41 Joaquim Valente 1268 POR 2½ 11½ 12½ 2 1486 4

37 52 Filipe Papança 1169 POR 2½ 11 12 2 1370 13

38 37 Justiniano Nadais 1336 POR 2½ 11 11½ 2 1598 -3

39 42 José Conceição 1259 POR 2½ 9½ 10 2 1308 -11

40 72 Moisés Assis 1000 POR 2½ 8½ 10 1 1269 20

41 44 Eurico Baptista 1221 POR 2 13 14 2 1555 7

42 49 Idálio Fernandes 1189 POR 2 12½ 15 2 1605 34

43 59 João Amorim 1069 POR 2 12½ 14½ 1 1499 25

44 55 Jorge Rocha 1118 POR 2 12½ 13 2 1437 15

45 48 Artur Henriques 1201 POR 2 12 13½ 2 1677 21

46 47 Adelino Castanhas 1203 POR 2 11 12 2 1447 5
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47 43 António Cabral 1240 POR 2 11 12 1 1401 -10

48 45 Germano Ferreira 1215 POR 2 10½ 11 2 1544 7

49 53 Albino Domingos 1133 POR 2 10½ 11 2 1388 6

50 70 João Barata 1000 POR 2 10 11½ 1 1500 35

51 54 António Brito 1133 POR 2 9½ 10½ 2 1410 2

52 69 Fernando Janine 1000 POR 2 9½ 10½ 2 1252 20

53 65 Jorge Ramos 1027 POR 2 7½ 8 2 1235 11

54 36 Fortunato Medronheira 1339 POR 1½ 11½ 13½ 1 1432 -28

55 56 Diamantino Gomes 1110 POR 1½ 10 11 1 1363 -1

56 71 Mário Antão 1000 POR 1 10½ 11½ 1 1396 0

57 58 Joaquim Pereira 1074 POR 1 10½ 11½ 1 1264 -13

58 51 Zito Santos 1176 POR 1 10½ 11 1 1390 -8

59 50 Acácio Pinto 1182 POR 1 10 12 1 1415 -7

60 73 Susana Baraldi 1000 POR 1 9½ 11½ 0 1319 -12

61 66 Adriano Carrasco 1008 POR 1 9 10 1 1255 -2

62 63 Fernando Santos 1051 POR 1 9 9½ 1 1260 -2

63 62 Eduardo Pratas 1056 POR 1 9 9½ 0 1277 -10

64 64 António Batista 1027 POR 1 8½ 9½ 0 1221 0

65 39 Julião Camacho 1305 POR 0 9½ 10½ 0 0 -2

66 57 Rui Silva 1100 POR 0 9 10 0 1428 -9

67 67 Carla Sousa 1000 POR 0 9 10 0 0 0

68 Esposa M.Antão 1000 POR 0 9 10 0 0 0

69 61 António Muge 1061 POR 0 8½ 9½ 0 1377 0

70 60 Joaquim Mota 1063 POR 0 8 9 0 1417 0

71 11 João Sepanas 1775 POR 0 8 9 0 0 0

34 Amadeu Gaio 1354 POR 0 8 9 0 0 0

73 35 Américo Caldeira 1340 POR 0 7 8 0 0 0
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1 CCD S. João da Madeira 15½  59½  68½

1 Amadeu Neves 4½ 15 18

2 Tiago Manuel (GM) 4 15 17½

3 José Dias Pereira 3½ 15 16½

4 Joaquim Silva(Pardal) (M) 3½ 14½ 16½

2 Vai Avante - S. Pedro da Cova 15½  48  56 

1 Perfeito Aguiar 4 13 15½

2 Carlos Bastos 4 12 14

3 José Melo 4 12 13

4 Manuel Cunha 3½ 11 13½

3 Casa do Povo de Vizela 15  53½  61 

1 Luís Leite 4 15 17

2 Abílio Pereira 4 12 14

3 Joaquim Ferreira 3½ 13½ 15½

4 José Ramalho 3½ 13 14½

4 Gr. Dr. Ramiro José 14  51½  57 

1 Nuno Vieira (GM) 4½ 14 17

2 Lorivaldo Silva 3½ 12½ 13½

3 Helder Cláudio 3 13 14

4 Carlos Gonçalves 3 12 12½

5 S. M. Capricho Setubalense 13½  47½  53½

1 Veríssimo Dias (GM) 4 14 16½

2 Medalha Da Silva (GM) 3½ 10½ 12

3 António Guerreiro 3 13 14½

4 Luís Severo 3 10 10½

6 Casa do Povo de Mangualde 11½  49½  55 

1 Amadeu Silva 3½ 12 13

2 António Figueiredo 3 14 16

3 João Silvério 2½ 12½ 14½

4 Justiniano Nadais 2½ 11 11½

7 Campos do Liz - Leiria 11  47½  54 

1 João Carlos 3½ 11½ 13½

2 Joaquim Mendes 3 12½ 14

3 Clemente Santos 2½ 11½ 13

4 Artur Henriques 2 12 13½

8 C. R. Charnequense 9½  47½  53 

1 Luís Prazeres 2½ 12½ 14

2 Joaquim Valente 2½ 11½ 12½

3 Filipe Papança 2½ 11 12

4 João Amorim 2 12½ 14½

9 Inter-Vivos - Algarve 9  45  50 

1 José Campos 3 12½ 13½

2 Idálio Fernandes 2 12½ 15

3 Germano Ferreira 2 10½ 11

4 António Brito 2 9½ 10½

10 Soc. Carlista Montemor 6½  42  48 

1 Leonel Alexandre 3 11½ 13½

27.º Open Nacional Damas Clássicas semi-rápidas

 'Cidade de Setúbal' - 14 de Setembro de 2019

Classificação Final Equipas



2 Adelino Castanhas 2 11 12

3 Fortunato Medronheira 1½ 11½ 13½

4 João Sepanas 0 8 9

11 S. M. R. União Setubalense 6  44½  48 

1 Eurico Baptista 2 13 14

2 Jorge Rocha 2 12½ 13

3 Joaquim Pereira 1 10½ 11½

4 António Batista 1 8½ 9½

12 União D. C. Banheirense 5½  39  43 

1 José Esteves 3 12 13½

2 José Conceição 2½ 9½ 10

3 Julião Camacho 0 9½ 10½

4 Amadeu Gaio 0 8 9

13 S. Cast. Pêra e Benfica 4  38½  43½

1 Fernando Janine 2 9½ 10½

2 Mário Antão 1 10½ 11½

3 Susana Baraldi 1 9½ 11½

4 Rui Silva 0 9 10

14 Casa do Povo Sobral da Adiça 4  38½  42½

1 Zito Santos 1 10½ 11

2 Acácio Pinto 1 10 12

3 Adriano Carrasco 1 9 10

4 Eduardo Pratas 1 9 9½

15 A. D. Figueiró dos VInhos 2½  34½  39 

1 Moisés Assis 2½ 8½ 10

2 Carla Sousa 0 9 10

3 Esposa M.Antão 0 9 10

4 Joaquim Mota 0 8 9

16 IND 3 2½  11½  12½

1 Faustino Oliveira 2½ 11½ 12½

17 IND 2 2  10  11½

1 João Barata 2 10 11½

18 IND 1 1   9   9½

1 Fernando Santos 1 9 9½
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